historiam cupiebamque in recenti victoria aliquo nostri ingenio munusculo tibi tanto terrarum intervallo gratulari, quod fore tantae maiestati non opinor ingratum; licet disertissimi viri et prosa et versu res tuas illustrant, tamen, nescio, quo pacto fama, quae latius et a pluribus propagatur, solet esse iocundior. Quod si magnitudini rerum sumus impares, nec tantum nobis roboris inest, nec eloquentiae, sum tamen enixus ingenium superare, quantum vero profecerim, sit aliorum iudicium. Sin tuae maiestati me non displicuisse cognovero, si quid ingenii mihi est, si qua carminis exercitatio, Hispaniensi gloriae desudabit. Unum supplico, ne prius excludatur opusculum meum, quam plectum iudicetur, an regia bibliotheca condatur.

Præfatio II  
ad Isabellam gloriosissimam Hispaniarum reginam

Non sum nescius, Isabella, quantam scribendi molem susceperim multosque fore suspicer, qui me temeritatis accusent, qui maiora viribus meis sim aggressus. Tantae siquidem res gestae tuae sunt, ut egregia magis ingenia exercentur, quam magnitudinem earum scriptis suis possint aequare, quas potius mirari mihi, quam liceat explicare. Proinde non fretus carminis tenui dexteritate, sed Christi favore confisus, qui fecit rudem Davidem ex pastore eximium poetam,

*Accingar, regina, tuos celebrare triumphos.*

Ubi enim victoriae tuae denuntiatus est gloriosus eventus, quanta felicitate, sapientia, iustitia, religione domi forisque tot annos imperium reveris, exprimere non possem, quam incredibili paene furore exarserim illa mandare monumentis; quanquam publicis et privatis curis distentus exiguum temporis habeo Magnusque Carolus in manibus est, nactus tamen otii paululum intermissoque poemate prope consummato tuarum Hispania-

deseaba ante tu reciente victoria congratularte con algún regalillo de nuestro pequeño talento por tan gran espacio de tierras, cosa que en mi opinión no será ingrato a tan gran majestad; aunque hombres muy disertos llenan de luz tus hechos tanto en prosa como en verso, sin embargo no sé por qué razón la fama, cuanto más ampliamente y por más se propaga, suele ser más agradable. Pero aunque con respecto a la grandeza de los hechos somos inferiores y no tenemos tan gran fortaleza, ni elocuencia, no obstante me he esforzado en superar mi talento con afán; pero cuantos progresos haga, que otros lo juzguen. Mas si no llego a conocer el haber desagradado a tu majestad, si algún talento tengo, si alguna práctica de la versificación, sudará de cara a la gloria española. Una sola cosa suplico: que no se rechace mi opúsculo o sea escondido en una regia biblioteca, antes de que se juzgue después de haber sido leído íntegramente.

Prefacio II  
a Isabel, gloriosísima reina de las Españas

No soy desconocedor, Isabel, de qué gran empresa literaria he asumido, y sospecho que habrá muchos que me acusen de temeridad, porque he acometido algo mayor que mis fuerzas. Si en verdad tan grandes son tus gestas que los egregios talentos se ejercitan más de lo que puedan igualar con sus escritos la magnitud de éstas, ¡que antes me esté permitido admirarlas que explicárlas! Por consiguiente, no confiando en la destreza de la versificación, sino en el favor de Cristo puestas mi esperanzas, quien convirtió al rudo David de pastor en eximio poeta,

*Me dispondré, reina, a celebrar tus triunfos.*

En efecto, cuando se anunció el glorioso evento de tu victoria, tenía que haber podido expresar con qué gran felicidad, sabiduría, justicia, religiosidad, tanto en el interior como en el exterior has regido el imperio, ¡con qué increíble furor casi ardí por confiar aquellas cosas a los testimonios escritos!; aunque por estar ocupado en públicas y privadas preocupaciones dispongo de poco tiempo y tengo entre manos a Carlomagno, sin embargo me he hallado un poquito desocupado, y, después de interrumpir el poema

rum apparatus, Granatae gloriosam expugnationem sum exorsus, quod bellum pro Christi religione non minus acriter, quam feliciter cum Saracenis gessisti. Panegyricon tuarum laudum duobus libris expressi non servata ad unguem temporum serie, quod proprium est poetarum, licetque illis longius evagari, modo non discrepent veritati et, quod nuda narrathistoria, hi figuris, numeris ac splendore illustrent decenterque evariant, quae potius a me tentata, quam fatear esse perfecta. Utinam tuus viveret Geraldinus vates egregius, cupiebatque videre ac propediem futurum pro comperto credebat, ut hoste fortissimo superato ab omni foeditate utranque purgares Hispaniam, ut totus occidentis per te Christi nitorem indueret. Iam mente tunc moliebatur Antonius stilo grandiori tuas ordiri victorias meque non torpentem tanto, sed oneri diffidentem excitabat asserens, quod me minime laboris nec poeniteret industriae. Ad hoc me cives mei et mercatores complures impulere, qui de Saracenorum eversione tibi publice ac privatim gratulantes diem festum nostris annalibus celebravere. Quam ob rem nostris heroicis multa breviter perstrinxi, quae post aliis memoranda relinquo, quin, si vita superstes mihi fuerit et id ubi cordi esse praesensero, maiori volumine opus texetur. Munusculum interim meum, supplico, ne spernas, nec inspicias, quid quantumque sit, sed qua sit mente studio elaboratum. Interea pro maiestate tua pro invictissimo coniuge tuisque liberis tota Christiana res publica precibus ad deum fuis occupata, ut propinquam Lybiam prospere ac feliciter aggrediaris et, quicumque Christo est hostis, tuis victricibus armis opprimatur. Quod speramus futurum divina freti clementia ac tuarum virium singulari virtute.